Technische vragen voor de Raadscommissievergadering Zorg, Welzijn en Samenleving agendapunt 4 van 14 februari 2024

Vragen van : Democraten Hilversum
Aan wethouder : K. van Hunnik
Over : Hilversumse educatieve agenda

In de meerjarenbegroting voor de Hilversumse educatieve agenda valt te lezen dat het begrote bedrag in 2024: 3.567500 euro is en vervolgens afneemt in 2027 tot: 3.537500 euro.

Vraag 1:

Hoe realistisch zijn de “totaal begrote uitgaven” uit deze meerjarenbegroting gezien de veranderde omstandigheden zoals inflatie, stijging aantal nieuwkomers en groei van het inwonersaantal?
| 2024 | 2005 | 2026 | 2027 |

Ambitie 1. Een goede start en een doorgaande brede ontwikkeling €3.192.500] €3.182.500] €3.162.500] € 3.162.500]
Ambitie 2. Een passende plek en tijdig de juiste ondersteuning € 235.000 € 235.000 € 235.000 € 235.000
Overig - coordinatie € 140.000 £ 140.000 € 140.000 € 140.000
TOTAAL BEGROTE UITGAVEN €3.567.500] €3.557.500] €3.537.500] <€ 3.537.500
BUDGET:

Gemeentelijke middelen € 794.000 £ 794.000 € 794.000 € 794.000
Rijksmiddelen €2.324.815| €2.324.815] €2.324.815] € 2.324.815
Restant voorgaand jaar €1.300.000] €1.216.315 € 797.630 € 378.945
NPO-middelen € 365.000 € 20.000

TOTAAL BESCHIKBAAR BUDGET €4.783.815| €4.355.130] €3.916.445| € 3.497.760
SALDO €1.216.315 €797.630 € 378.945 €-39.740|

Vraag 2 Inschrijvings- en toelatingsprocedures:

A: Zijn er binnen Hilversum regels en afspraken over het aanmelden van jeugdigen voor de reguliere basisschool?

B: Zijn er binnen Hilversum basisscholen die wachtlijsten hebben om kinderen te plaatsen? Zo ja welke scholen, en hoelang is de gemiddelde wachttijd?

B: Zijn er binnen Hilversum basisscholen die geen plaats hebben om kinderen te plaatsen? Zo

ja welke scholen?

C: Zijn er voor Jeugdige nieuwkomers binnen Hilversum voldoende plaatsen op de taalschool of de internationale schakelklas? Zo nee, hoelang is de wachttijd voor deze leerlingen?


Conceptantwoord -penvoerder is: Nina van Dijk 06-34519310 en Hilda Visser 06-411748421

Antwoord 1.
Er is realistisch begroot.

Voor de uitvoering van de Hilversumse Educatieve Agenda worden de onderwijsachterstandsmiddelen (OAB-middelen) die de gemeente Hilversum jaarlijks van de rijksoverheid ontvangt ingezet (jaarlijks € 2.324.815). Ook wordt een resterend budget vanuit het Nationaal Programma Onderwijs (NPO-middelen) benut (eenmalig €2.138.509,-
). Daarnaast is in de begroting rekening gehouden met gemeentelijke middelen (jaarlijks €
794.000,-). Voor de OAB-middelen ontvangt de gemeente Hilversum jaarlijks een beschikking. De budgetten worden elk jaar door de rijksoverheid gebaseerd op achterstandsscores van de gemeente van twee jaren daarvoor. Hier ligt een relatie met de populatie in de gemeente waarvoor budget is bestemd.

Met betrekking tot de inflatie is in de meerjarenbegroting rekening gehouden met de door uw raad vastgestelde Voorjaarsnota 2023. In de Voorjaarsnota 2023 is openomen dat de subsidies jaarlijks worden geindexeerd met CPI. (Het Centraal Planbureau berekent doorlopend de Nationale Consumentenprijsindex (cpi). Het inflatiepercentage voor het toekomstige jaar (begrotingsjaar) is gebaseerd op de CPI -raming peildatum maart.
Jaarlijks wordt de politieke afweging gemaakt of bovenstaande uitgangspunten gehandhaafd blijven.

De groei van het leerlingaantal en de stijging van het aantal nieuwkomers zijn ontwikkelingen die we nauwlettend in de gaten houden. Er wordt in de komende periode een nieuw convenant Eerste Opvang Onderwijs (EOQ) vastgesteld. Hierbij is rekening gehouden met de toegenomen instroom van de afgelopen periode, en het feit dat het onderwijssysteem en de kinderopvang zich aanpassen om taalbarriéeres, culturele verschillen, meertaligheid en trauma gerelateerde uitdagingen het hoofd te bieden. Er is een regionale werkgroep ingericht die zich met dit onderwerp bezighoudt en ook voor deze doelgroep toeziet op een goede start en doorstroom in het onderwijs. In de komende periode is het budget verhoogd t.o.v. vorige beleidsperiode om op een goede manier met deze ontwikkelingen om te kunnen gaan.

Antwoord 2A:

Nee, de gemeente Hilversum heeft hierover geen afspraken gemaakt. De landelijk geldende afspraken met betrekking tot aanmelding voor de basisschool zijn van toepassing:

. Een kind wordt minimaal 10 weken voor het 4 jaar wordt ingeschreven voor een basisschool.

. Een kind mag niet vaor de leeftijd van 3 jaar aangemeld worden.

. Een kind mag bij meerdere scholen aangemeld worden.

Deze vraag sluit aan bij een onderwerp dat in de komende periode besproken wordt in de bestuurlijke overleggen met kinderopvang en scholen. De gemeente Hilversum heeft de verantwoordelijkheid om jaarlijks een bestuurlijk overleg te organiseren met onderwijs en kinderopvang (WPO-artikel 161, WVO-artikel 3.42). In onze gemeente vindt dit overleg plaats onder de naam LEA. Er zijn een aantal onderwerpen die jaarlijks verplicht moeten worden geagendeerd ter bespreking in de LEA, waaronder: de afstemming over toelatings-


en inschrijvingsprocedures om tot een evenwichtige verdeling van leerlingen met een onderwijsachterstand over de scholen te komen.

Antwoord 2B:

Er zijn basisscholen die wachtlijsten kennen, maar ook scholen met voldoende plek. Voor alle kinderen in Hilversum is een plek beschikbaar, weliswaar niet altijd de eerste voorkeursschool van ouders. Voor kinderen die gebruikmaken van gespecialiseerd onderwijs is er ook voldoende plek beschikbaar in de regio. Ouders melden hun kind aan op school. Het aantal aanmeldingen en eventuele wachtlijsten is daarom bij de scholen bekend, wij beschikken als gemeente niet over deze informatie.

Antwoord 2B:
Zie vorig antwoord.

Antwoord 2C:

De taalschool en de Internationale Schakel Klas bieden eerste opvangonderwijs voor nieuwkomers. Hieronder vallen kinderen van statushouders, arbeidsmigranten, asielvluchtelingen en ontheemde Oekrainers. De taalschool richt zich op kinderen van 4 t/m 12 en de ISK op de 12 t/m 18-jarigen jaar die vanuit het buitenland de regio Gooi en Vechtstreek komen wonen en geen Nederlands spreken. Deze leerlingen leren in 1 jaar de basis van de Nederlandse taal.

Er zijn in Hilversum voldoende plaatsen op de taalschool. Er is geen sprake van een wachtlijst.

Er zitten momenteel 300 leerlingen op de ISK, waarvan 109 Hilversumse jongeren. Er is een wachtlijst van 17 leerlingen voor de hele regio.

